

**Lucrari de reniovarea unui  
sector de drum s.Ciniseuti r-nul  
Rezina**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 870 638,58 lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
1	TsC03F1	Excavarea pamintului din cseta sistemului rutier cu excav 0.4mc pamint grIII V-1.9t/m3	100 m3	2,000	787,500 0,000	1 575,000 0,000
2	13-01-91	Transportarea pamintului la 3 km (V=1.9t/m3)	t	260,000	19,000 0,000	4 940,000 0,000
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	2,000	170,161 21,911	340,322 43,822
4	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	2,000	1 337,260 0,000	2 674,520 0,000
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	84,000	118,560 0,000	9 959,040 0,000
		<b>Total Terasamente</b>				<b>19 488,882</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>43,822</b>
		<b>2. Sistemul rutier.L211 R20- Cinseuti -Buciusca</b>				
6	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	5 040,000	3,415 2,883	17 211,600 14 530,320
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta calcaroasa h=12 cm	m3	595,000	413,288 17,298	245 906,598 10 292,310
8	DI107	Amorsarea suprafetel din peatra sparta cu bitum 0.6l/m2	t	2,592	8 124,769 0,000	21 059,400 0,000
9	DB12B	Strat de legatura de peatra anrobata M600 h=6 cm .executat la cald, cu asternere mecanica	t	609,120	975,755 23,641	594 351,606 14 399,951
10	DI107	Amorsarea suprafetel din peatra sparta cu bitum 0.3l/m2	t	1,296	8 124,769 0,000	10 529,700 0,000
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate fine SMBg-II/2.0, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 320,000	126,981 2,883	548 557,920 12 454,560
		<b>Total Sistemul rutier.L211 R20- Cinseuti -Buciusca Inclusiv salariu</b>				<b>1 437 616,82 4 51 677,141</b>

	Прямые затраты	lei	1 457 105,71
	Contributiile la asigurarile sociale	24,00 %	12 413,03
	Total	100,00 +	1 469 518,74
	Cheltuieli de regie	4,00 %	58 780,75
	Total	100,00 +	1 528 299,49
	Beneficiu de deviz	2,00 %	30 565,99
	Total	100,00 +	1 558 865,48
	TVA	20,00 %	311 773,10
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 870 638,58 51 720,96</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reniovarea unui  
sector de drum s.Ciniseuti r-nul  
Rezina**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 870 638,58 lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	178,500	57,66	10 292,310
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	465,739	57,66	26 854,511
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	57,66	43,822
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	252,000	57,66	14 530,320
<b>Total manopera</b>						<b>51 720,96</b>

### Materiale:

1.	1111000100013	Peatra M600 anrobata	t	610,947	900,00	549 852,300
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	406,080	1 250,00	507 600,000
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	755,650	250,00	188 912,500
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,010	250,00	2,500
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,960	220,00	2 851,200
6.	23203226000401	Bitum	t	4,005	7 800,00	31 239,000
7.	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	70,049	5,00	350,245
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	47,520	5,00	237,600
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,750	15,00	446,250
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 281 491,00</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,167	300,00	350,10
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	58,254	380,00	22 136,52

3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	49,697	280,00	13 915,160
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	179,407	280,00	50 233,960
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,384	450,00	1 072,800
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	49,697	550,00	27 333,350
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,500	350,00	1 575,000
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,180	350,00	1 113,000
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,840	350,00	294,000
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,384	205,00	488,720
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,760	250,00	4 940,000
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,975	148,08	440,538
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>123 893,15</b>

Прямые затраты	lei	1 457 105,71
Contributiile la asigurarile sociale	24,00 %	12 413,03
Total	100,00 +	1 469 518,74
Cheltuieli de regie	4,00 %	58 780,75
Total	100,00 +	1 528 299,49
Beneficiu de deviz	2,00 %	30 565,99
Total	100,00 +	1 558 865,48
TVA	20,00 %	311 773,10
		<b>1 870 638,</b>

**Total deviz:**

**58**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reniovarea unui sector de  
drum s.Ciniseuti r-nul Rezina

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
1	TsC03F1	Excavarea pamintului din cseta sistemului rutier cu excav 0.4mc pamint grIII V-1.9t/m3	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	0,000
2	13-01-91	Transportarea pamintului la 3 km (V=1.9t/m3)	t			787,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,000
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			19,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	170,161
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	250,00	21,911
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	350,00	1,250
4	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			147,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	1 337,260
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	0,000
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	205,00	536,400
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			556,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	380,00	244,360
		<b>2. Sistemul rutier.L211 R20- Ciniseuti -Buciusca</b>				
6	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,415
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	380,00	0,532
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta calcaroasa h=12 cm	m3			413,288
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,500
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,960
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	280,00	61,040

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	148,08	0,740
8	D1107	Amorsarea suprafetel din peatra sparta cu bitum 0.6l/m2	t			8 124,769
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 800,00	8 034,722
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,046
9	DB12B	Strat de legatura de peatra anrobata M600 h=6 cm .executat la cald, cu asternere mecanica	t			975,755
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4100	57,66	23,641
	1111000100013	Peatra M600 anrobata	t	1,0030	900,00	902,699
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1150	5,00	0,575
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0440	280,00	12,320
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0440	280,00	12,320
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0440	550,00	24,200
10	D1107	Amorsarea suprafetel din peatra sparta cu bitum 0.3l/m2	t			8 124,769
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 800,00	8 034,722
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,046
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate fine SMBg-II/2.0, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			126,981
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,883
	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 250,00	117,500
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	220,00	0,660
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	5,00	0,055
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,484
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	1,484
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,915

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.